15

資料１-３

令和５年度 事業報告書

令和６年 ４月 １日

千 葉 市 長  神 谷 俊 一  様

千葉市美浜区幸町１丁目３番９号

公益財団法人 千葉市保健医療事業団

理 事 長   斎 藤 博 明   印

令和４年度事業について次のとおり報告します。

管理業務の実施期間

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

管理業務を行った公の施設の名称

千葉市休日救急診療所

管理業務の実施状況及び利用状況

別添資料１のとおり

使用料及び手数料の徴収実績

別添資料２のとおり

管理に係る経費の収支状況

別添資料３のとおり

16

資料① 管理業務の実施状況及び利用状況

千葉市休日救急診療所条例（平成４年千葉市条例第５３号）に基づき、千葉市医師会、千葉市歯科医師

会、及び千葉市薬剤師会ならびに二次医療機関の協力のもと、休日等の初期救急診療及び要介護高齢者・

心身障害者（児）歯科診療の事業を以下のとおり実施した。

１ 休日等の初期救急診療

（１） 診療日数及び診療科目等

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

　　（診療日 6 日） 　　（診療日 6 日）

1 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

30

　　（診療日 7 日） 　　（診療日 6 日）

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 31 26 27 28 29 30

　　（診療日 4 日） 　　（診療日 7 日）

1 2 3 1 2

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

　　（診療日 6 日） 　　（診療日 8 日）

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30 31

　　（診療日 5 日） 　　（診療日 6 日）

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 31 25 26 27 28 29

　　（診療日 6 日） 　　（診療日 6 日）

1 2 1 2

3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

　休日救急診療日　　　７３日 日

令和５年度　 休 日 救 急 診 療 所 診 療 日 一 覧 表
令和５年４月～令和６年３月まで

  ４月   １０月

  ５月  １１月

 ６月  １２月

 7月  １月

73

 8月  ２月

 ９月  ３月

診 療 日 日曜日５２日、祝日・休日１５日、年末年始（１２/２９～１/３）６日

診 療 時 間 午前９時～午後５時

診 療 科 目 内科、小児科、外科、整形外科、眼科、耳鼻いんこう科、歯科

診 療 日 数 ７３日

17

（２） 診療実績

①診療科目別月別患者数

②居住地別患者数

③程度別患者数

区分 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 一日平均

(6日) (7日) (4日) (6日) (5日) (6日) (6日) (6日) (7日) (8日) (6日) (6日) (73日)

内科 220 389 180 393 382 411 297 280 886 1,098 318 221 5,075 69.5

小児科 243 403 288 434 219 355 278 311 584 482 274 219 4,090 56.0

外科 91 146 83 116 64 93 91 82 133 167 89 84 1,239 17.0

整形外科 115 188 73 128 101 123 124 109 181 233 100 101 1,576 21.6

眼科 37 63 35 40 36 46 25 41 110 110 31 49 623 8.5

耳鼻咽喉科 137 170 97 146 95 112 101 126 212 319 129 110 1,754 24.0

医科計 843 1,359 756 1,257 897 1,140 916 949 2,106 2,409 941 784 14,357 196.7

一日平均 140.5 194.1 189.0 209.5 179.4 190.0 152.7 158.2 300.9 301.1 156.8 130.7 196.7 ー

歯科 32 47 15 20 28 27 20 26 124 125 41 16 521 7.1

一日平均 5.3 6.7 3.8 3.3 5.6 4.5 3.3 4.3 17.7 15.6 6.8 2.7 7.1 ー

合計 875 1,406 771 1,277 925 1,167 936 975 2,230 2,534 982 800 14,878 203.8

一日平均 145.8 200.9 192.8 212.8 185.0 194.5 156.0 162.5 318.6 316.8 163.7 133.3 203.8 ー

昨年度 612 1,216 509 1,481 884 859 883 734 1,731 2,284 804 601 12,598 175.0

（単位：人）

区分 中央区 花見川区 稲毛区 若葉区 緑区 美浜区 市外 県外 合計

医科 2,814 1,957 2,115 1,657 1,492 2,441 1,364 517 14,357

歯科 125 57 72 60 44 81 64 18 521

合計 2,939 2,014 2,187 1,717 1,536 2,522 1,428 535 14,878

１日平均 40.3 27.6 30.0 23.5 21.0 34.5 19.6 7.3 203.8

割合（％） 19.8 13.5 14.7 11.5 10.3 17.0 9.6 3.6 ー

（単位：人）

区分 程度１ 程度２ 程度３ 合計

内科 457 2,848 1,770 5,075

小児科 121 2,517 1,452 4,090

外科 555 529 155 1,239

整形外科 668 655 253 1,576

眼科 107 256 260 623

耳鼻咽喉科 156 874 724 1,754

医科計 2,064 7,679 4,614 14,357

歯科 34 142 345 521

合計 2,098 7,821 4,959 14,878

（単位：人）

18

２ 要介護高齢者・心身障害者（児）歯科診療

（１） 診療日数及び診療科目等

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

　　（診療日 3 日） 　　（診療日 4 日）

1 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

30

　　（診療日 3 日） 　　（診療日 3 日）

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 31 26 27 28 29 30

　　（診療日 5 日） 　　（診療日 3 日）

1 2 3 1 2

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

　　（診療日 4 日） 　　（診療日 3 日）

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30 31

　　（診療日 4 日） 　　（診療日 4 日）

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 31 25 26 27 28 29

　　（診療日 4 日） 　　（診療日 3 日）

1 2 1 2

3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

日

令和５年度　 特 殊 歯 科 診 療 日 一 覧 表
令和５年４月～令和６年３月まで

  ４月   １０月

  ５月  １１月

 ３月

 ６月  １２月

 7月  １月

  特殊歯科診療日　　　 43

 8月  ２月

 ９月

診 療 日 木曜日

診 療 時 間 午前９時３０分～午後０時３０分

診 療 科 目 特殊歯科

診 療 日 数 ４３日

19

（２） 診療実績

①対象別患者数

②対象別居住地別患者数

③対象別年齢別患者数

男 女 計 男 女 計

患者数 56 91 147 260 141 401 548

１日平均 1.3 2.1 3.4 6.0 3.3 9.3 12.7

（単位：人）

要介護高齢者
区分

心身障害者（児）
合計

区分 中央区 花見川区 稲毛区 若葉区 緑区 美浜区 合計

要介護高齢者 50 30 23 20 1 23 147

心身障害者（児） 65 52 56 110 75 43 401

計 115 82 79 130 76 66 548

割合（％） 21.0 15.0 14.4 23.7 13.9 12.0 100.0

（単位：人）

区分 0～5歳
6～

15歳
16～
30歳

31～
40歳

41～
50歳

51～
60歳

61～
70歳

71～
80歳

81歳～ 合計

要介護高齢者 6 13 13 68 47 147

心身障害者（児） 0 96 72 104 80 47 2 0 0 401

計 0 96 72 104 86 60 15 68 47 548

割合（％） 0.0 17.5 13.1 19.0 15.7 10.9 2.7 12.4 8.5 100.0

（単位：人）

20

３ 診療体制

  診療業務を円滑に行うために医師等の医療スタッフを次のとおり確保した。

区  分 休日等の初期救急診療業務
要介護高齢者・心身障害者(児)

歯科診療業務
備  考

医  師

８人

内 科 ２ 整 形 外 科 １

小 児 科 ２ 眼 科 １

外 科 １ 耳鼻咽喉科 １

 ただし、５月の連休及び年末年始の

内科、小児科、整形外科は、診療体制の

強化に伴い増員して診療

千葉市医師会

から派遣

歯科医師

1 人

ただし、５月の連休及び年末年始は、

診療体制の強化に伴い増員して診療

８人

千葉市歯科医

師会から派遣

歯科麻酔科医

１人
千葉市歯科医

師会から派遣

看護師

１９～２０人

ただし、５月の連休及び年末年始は、

診療体制の強化に伴い増員して配置

２人

常勤（３名）

プラス非常勤

（直接雇用）

歯科衛生士

３～４人

ただし、５月の連休及び年末年始は、

診療体制の強化に伴い増員して配置

１１人

常勤（２名）

プラス非常勤

（直接雇用）

歯科技工士

１人
千葉市歯科技工

士会から派遣

診療放射線技師

３人

ただし、年末年始は診療体制の強化に

伴い増員して配置

千葉県診療放射

線技師会から派遣

臨床検査技師

２人

ただし、年末年始は診療体制の強化に

伴い増員して配置

非常勤

（直接雇用）

薬剤師

６人

ただし、５月の連休及び年末年始は、

診療体制の強化に伴い増員して配置

１人
千葉市薬剤師

会から派遣

医療事務

７人

ただし、５月の連休及び年末年始は、

診療体制の強化に伴い増員して配置

３人

常 勤 （ ３ 名 ）

プラス非常勤

（直接雇用）

21

４ ゴールデンウィーク及び年末年始期間中の診療対応について

  例年、激増する患者に対応するため、医療スタッフ体制の強化とともに年末年始においては臨時駐車場の

開設や初期診療が実施可能な医療機関への協力を行い円滑な診療に努めた。

 また、新型コロナウイルス感染症とインフルエンザが同時流行していた年末年始期間は、診療所入口前に

テントを設置し、診療所内が密状態になった際の一時待機場所とした。

（１） ゴールデンウィーク

①診療実績

     受診者総数は、５日間で 1，211 人（１日平均 242.2 人）、期間中最も受診者が多かった日は５月４

日の 283 人であった。 新型コロナウイルス感染症が発生して３年が過ぎ、５月６日（月）より５類移行が

決定していたこともあり、人の移動もかなり増えたことから昨年に比べ患者数は増加傾向となった。

ア 診療日別患者数

イ 科目別患者数

②診療所スタッフ体制

     千葉市医師会、千葉市歯科医師会、千葉市薬剤師会、千葉県診療放射線技師会等の協力により

次のとおり対応した。

※ 看護師、歯科衛生士は常勤職員含む。

※ 内科は 5/3 及び 5/4 を３診体制で対応した。

※ 整形外科及び歯科は 5/3～5/5 まで２診体制で対応した。

（単位：人）

4月29日 4月30日 5月3日 5月4日 5月5日 合計 １日平均

医科 216 162 244 274 265 1,161 232.2

歯科 8 4 14 9 15 50 10.0

合計 224 166 258 283 280 1,211 242.2

（単位：人）

内科 小児科 外科 整形外科 眼科 耳鼻咽喉科 医科計 歯科 合計

5年度 337 331 111 160 58 164 1,161 50 1,211

前年度患者数 233 189 78 156 60 101 817 48 865

前年度比 104 142 33 4 ▲ 2 63 344 2 346

4月29日 4月30日 5月3日 5月4日 5月5日
土 日 水 木 金

医 師 8 8 10 10 9 8

歯 科 医 師 1 1 2 2 2 1

薬 剤 師 8 9 10 10 8 6

看 護 師 21 20 26 26 25 21

歯 科 衛 生 士 4 3 4 4 4 3

診 療 放 射線 技 師 3 3 3 3 3 3

臨床検査技師 2 2 2 2 2 2

医 療 事 務 7 7 8 9 8 7

事 業 団 職 員 8 8 8 8 8 4

合 計 62 61 73 74 69 55

(単位：人)

区分 通常

22

（２） 年末年始

①診療実績

受診者総数は、６日間で 3，141 人（１日平均 523.5 人）であった。前年度の６日間(12/29 から 1/3)

の 2，555 人（１日平均 425.8 人）より、586 人の増加であった。

なお、期間中最も受診者が多かった日は、１２月３１日の 692 人であった。

     ア 診療日別患者数

イ 科目別患者数

②診療所スタッフ体制

     千葉市医師会、千葉市歯科医師会、千葉市薬剤師会、千葉県放射線技師会等の協力により

次のとおり対応した。

※ 看護師、歯科衛生士は常勤職員含む。

※ 内科は 12/30 及び１/３は３診体制、12/31～1/2 までは４診体制。

※ 小児科は 12/30～１/2 まで３診体制。

※ 整形外科は 12/30～１/３まで２診体制。

※ 歯科は 12/29 及び１/３は２診体制、12/30～１/２は、３診体制。

（単位：人）

12月29日 12月30日 12月31日 1月1日 1月2日 1月3日 合計 １日平均

医科 227 517 642 549 583 419 2,937 489.5

歯科 16 45 50 26 48 19 204 34.0

計 243 562 692 575 631 438 3,141 523.5

（単位：人）

内科 小児科 外科 整形外科 眼科 耳鼻咽喉科 医科計 歯科 合計

5年度 1,343 657 185 236 179 337 2,937 204 3,141

前年度 998 496 188 245 162 235 2,324 231 2,555

前年度比 345 161 ▲ 3 ▲ 9 17 102 613 ▲ 27 586

12月29日 12月30日 12月31日 1月1日 1月2日 1月3日

金 土 日 月 火 水

8 11 12 12 12 10 8

2 3 3 3 3 2 1

8 12 14 13 13 11 6

21 27 30 30 29 26 18

4 6 7 6 7 4 3

3 3 3 3 3 3 3

2 3 3 3 3 3 2

14 20 22 19 21 17 11

62 85 94 89 91 76 52

(単位：人)

区　　分 通常

合     計

薬剤師

看護師

歯科衛生士

放射線技師

臨床検査技師

事務スタッフ

医師

歯科医師

23

５ インフルエンザ ・ 新型コロナウイルス感染症の対応について

（１） 診療方針

令和 5 年 5 月 8 日より新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が５類感染症に移行したことに伴い、コロ

ナ陽性患者の診療も実施することになった。円滑な診療ができるよう、千葉市医師会、千葉市歯科医師

会、千葉市薬剤師会、千葉県診療放射線技師会等と連携を図った。

（２） 診療体制

   患者動向が不明であったため、例年の診療体制を基本に運営を行った。インフルエンザと新型コロナウイ

ルスの同時流行が起こることも予測し、状況によって医師の増員等に対しスムーズな対応が取れるよう

千葉市医師会等と連携を図っていたが、診療体制を変更するような状況には至らなかった。

診療にあたりスタッフは、スタンダードプリコーションを遵守し、また状況に応じて休日救急診療所で定め

ているＣOVID-１９流行時の対応マニュアルに基づき感染対策を行った。

（３） 検査体制

    患者の滞留時間や検査におけるエアロゾル発生等の観点から、インフルエンザ及びコロナに関する検査

は「原則実施しない」としたが、抗原検査キットは確保し、問診及び診療において、医師が検査を必要と判

断した場合は実施するようにした。

（４） インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症患者の動向

    行動制限の緩和や、日常生活においてマスク着用、手指消毒等の感染症予防対策が緩んだこともあり

感染症を疑いの患者は一年を通じて一定数来院したが、爆発的患者数増加になることはなかった。

６ 運営委員会

  効果的かつ効率的な施設管理を実施し、円滑な業務を遂行するため運営委員会を開催した。

  新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、書面表決にておこなった。

（１） 千葉市休日救急診療所運営委員会

①委員

１７名（医師９名、歯科医師２名、薬剤師２名、診療放射線技師１名、臨床検査技師１名、

千葉市１名、当事業団１名により構成）

   ②開催日及び議題

ア 第１回 令和５年６月

・ 令和４年度の診療実績について

・ 令和５年度ゴールデンウィーク期間中の診療実績について

・ 診療日誌からの要望について

・ 年末年始診療体制について

・ 処方日数について

・ その他

24

イ 第２回 令和６年２月

・ 令和５年度千葉市休日救急診療所の年末年始診療実績について

・ 休日救急診療所１月までの診療実績について

・ 休日救急診療所におけるコロナウイルス感染症対応について

・ 令和６年度の診療予定日等について

・ 診療日誌より（要望）

・ その他

（２） 要介護高齢者・心身障害者（児）歯科診療運営委員会

①委員

１２名（歯科医師４名、薬剤師２名、歯科技工士１名、千葉市４名、当事業団１名により構成）

   ②開催日及び議題

ア 第１回 令和５年６月

・ 令和４年度特殊歯科診療の状況について

・ 令和４年度訪問歯科診療の状況について

・ その他

イ 第２回 令和６年３月

・ 令和５年度診療実績（１２月末時点）について

（１） 特殊歯科診療実績

（２） 訪問歯科診療実績

（３） 訪問歯科診療の普及活動

・ 令和６年度事業計画

25

７ 医療機器等の点検整備

   当該施設における医療設備・備品の管理については、「千葉市休日救急診療所医療安全管理指針」に

基づき、医療機器安全管理責任者を定め、外部委託による定期的な保守点検・整備及び医療従事者に

よる日々の事前点検を実施した。

なお、修繕状況は次のとおりである。

№ 日にち 備品名 修繕費（円） 修繕内容

1 4月11日 電動ブラインド 77000
受付窓口設置のブラインドの昇降テープが経年
劣化により切れて作動しなくなった。昇降テー
プの交換により復旧した。

2 6月5日 歯科用ユニット 49,170

ユニット附属のバキュームホースが経年劣化
により亀裂・破損し、水漏れ及び空気漏れが発
生するようになったため、バキュームホースを
交換した。

3 7月12日 歯科用ユニット 191,092

水回りホース関連部品の腐食劣化を確認。こ
のままでは、機器が使用不能になる危険性が
非常に高いため、ホース、水用圧力計等の部
品交換を行った。

4 7月5日 分包機 46,200
紙送り部分のローラーが劣化により破損したた
め、搬送ローラーを交換。

5 8月1日 クーパー（剪刀） 660 切れ味が落ちたため、研磨した。

6 12月21日 小型分包機
ﾒｰｶｰｻｰﾋﾞｽ
により無償

動作終了後に、Vマス仕切りに隙間が発生。位
置調整と接着固定により改善。

7 1月5日 クーパー（剪刀） 770 切れ味が落ちたため、研磨した。

8 1月15日 へガール持針器 3,850 摩耗した把持部の目立て、調整を行った。

9 1月13日 画像情報システム
保守契約対象内

のため無償

計画停電後、起動せず。システムバッテリー切
れ及び停電により、機器の設定が初期状態に
なっていたため、再設定により復旧。

10 2月4日
Ⅹ線画像読取り装置
（FCR　Speedia　CS)

保守契約対象内
のため無償

エラーメッセージ（搬入部フィルム詰まり）表示。
カセット取り出し後、部品清掃により解消。

26

８ 利用者アンケート

 【休日救急診療】

   休日救急診療所診療日の利用者を対象としたアンケート調査の実施により改善点を把握し、施設の

利便性の向上に反映させるとともに、患者（市民）が当救急診療所の役割等を正しく理解しているかの

調査を行った。

（別添参考資料のとおり）

● 実施期間  令和５年４月から令和６年３月まで

● サンプル数 420 名

   調査結果は、次のとおりである。

                                                           （単位 ％）

項目 良い（わかり易い） 普通（問題ない） 悪い（わかりにくい） 回答なし

診療所の場所 ９６％   ３％ ０％ １％

院内の案内表示 －  ９８％ １％ １％

待合室の環境 － ９９％ １％ ０％

診療後の感想 ９８％ － ２％ ０％

※ 概ね良好である

１０ 利用者からのクレーム事例

  休日等の初期救急診療に対して

     0 件

１１ 災害時備蓄医薬品等の管理

   当救急診療所内薬局倉庫に災害時備蓄薬品等（下記備蓄薬品内訳書）を２０セット保管している。

永年使用可能な物品を除いた使用期限の切れる医薬品等について、１年交代で１０セットずつ交換

を実施し、緊急災害時に対応できるよう適切な管理をおこなった。

27

備蓄薬品等一覧

    ※網掛けは、永年使用可能な物品

【交換に伴う医薬品の購入実績】

  48，675 円/１セット × １０セット × １.１ ＝ ５３５，４２５円

区分 メーカー名 品　　名 規　格 ※数量

小堺製薬㈱ 　オキシドール ５００ml 1

サラヤ㈱ 　消毒用エタノール ５００ml 1

（株）明治 　明治きず薬 ３０ml 9

サラヤ㈱ 　ヒビスコールＳ １５０ml 1

白十字 　清浄綿 １００包入 1

白金製薬㈱ 　キズウォッシュ ８０ml 2

サラヤ㈱   ベンザルコニウム塩化物液 ５００ml 1

玉川衛材㈱   リバガーゼＦ １２包入 1

小堺製薬㈱   オリーブ油 １００ml 1

小堺製薬㈱   精製水 ５００ml 1

㈱大石膏盛堂 　冷感ユーシップ ４８枚入 1

高市製薬㈱ 　ハイオロベリン軟膏 ２０ｇ 2

白十字   油紙 ２枚入 3

 体温計 2

エブノ エブケア３PLYマスク 50入 1

エブノ ディスポプラスチック手袋 １００枚入 1

クレシア EFハンドタオル 200枚入 1

玉川衛材㈱ 　滅菌ガーゼ Ｓ１２枚入 3

玉川衛材㈱ 　滅菌ガーゼ Ｍ１０枚入 3

玉川衛材㈱ 　滅菌ガーゼ Ｌ８枚入 5

　三角布 110cm×110×155 15

白十字   カット綿（7.5cm×14.5cm） １００ｇ 1

  綿球  50g NO１４ 1

イワツキ㈱   救急アルミシート 125×225㎝ 3

川島繃帯㈱ 　伸縮ホータイ（エラスタイ） Ｌサイズ10コ入 1

川本産業㈱   圧着包帯（かんたんホータイ） 巾5cm伸長4.5ｍ 15

ニチバン 　紙バン 9mm／10ｍ（10入） 5

不織布テープ 25mm／9ｍ（1入） 5

  綿棒 １２０本入り 1

  小林綿棒(のどぬーる綿棒) １５本入 5

新タック化成㈱   やわらか粘着シート、パッド付 Ｍサイズ６枚入 5

〃   やわらか粘着シート、パッド付 Ｌサイズ４枚入 4

ニチバン 　オーキュウバンM １００枚入 3

㈱スバル産業   コールドパック（大） ４入 1

興和(株）   コールドスプレー 420ml 1

  副木(ソフトシーネ) Ｓサイズ 15

　ハサミ 4

　ピンセット　11.5ｃｍ 2

その他   タオル 10枚入り 1

その他 ユニチャーム㈱   ナプキン ３０Ｐ 1

　薬品箱(ﾌﾟﾗｽﾁｯｸｹｰｽ) 1

医
薬
品

衛
生
用
材

28

資料② 使用料及び手数料の徴収実績

令和５年度使用料・手数料集計表

（単位：円）

社　保 国　保

使用料 手数料 振込額 振込額

休日救急診療 2,094,420 143,000 6,478,142 2,067,462 10,783,024

特殊歯科診療 26,970 0 133,983 334,531 495,484

休日救急診療 3,231,160 171,600 9,882,044 3,303,913 16,588,717

特殊歯科診療 21,250 0 176,403 241,243 438,896

休日救急診療 1,424,420 101,200 6,053,954 1,646,640 9,226,214

特殊歯科診療 113,530 0 146,280 455,791 715,601

休日救急診療 2,636,742 101,200 9,050,435 3,030,687 14,819,064

特殊歯科診療 32,780 0 127,357 497,663 657,800

休日救急診療 2,455,110 212,300 5,858,221 2,200,536 10,726,167

特殊歯科診療 46,190 0 226,304 265,426 537,920

休日救急診療 2,317,740 51,700 7,750,669 2,349,023 12,469,132

特殊歯科診療 31,100 0 117,720 488,318 637,138

休日救急診療 2,183,602 101,200 6,591,874 2,116,771 10,993,447

特殊歯科診療 21,560 0 60,746 446,096 528,402

休日救急診療 2,063,702 83,600 7,373,628 2,047,229 11,568,159

特殊歯科診療 31,980 0 345,504 284,355 661,839

休日救急診療 5,232,378 134,200 14,380,181 4,708,879 24,455,638

特殊歯科診療 17,410 0 115,356 271,226 403,992

休日救急診療 6,321,732 150,700 16,278,656 5,152,777 27,903,865

特殊歯科診療 32,460 0 140,906 279,576 452,942

休日救急診療 2,024,880 25,300 6,615,320 2,193,465 10,858,965

特殊歯科診療 54,570 0 161,371 510,326 726,267

休日救急診療 1,720,445 190,300 5,496,052 2,070,663 9,477,460

特殊歯科診療 23,990 0 227,188 326,855 578,033

休日救急診療 33,706,331 1,466,300 101,809,176 32,888,045 169,869,852

特殊歯科診療 453,790 0 1,979,118 4,401,406 6,834,314
合計

月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

６月

５月

１月

２月

３月

窓　口
合　計区　分

４月

29

令和５年度未収金回収実績

診療月 総患者数 窓口総未払件数 回収件数 未回収件数 未収金額（円）

4月 875 6 5 1 4,070

5月 1,406 12 9 3 47,010

6月 771 2 2 0 0

7月 1,277 7 7 0 0

8月 925 3 3 0 0

9月 1,167 6 4 2 14,640

10月 936 6 4 2 34,420

11月 975 3 3 0 0

12月 2,230 5 3 2 2,710

1月 2,534 1 1 0 0

2月 982 5 5 0 0

3月 800 4 4 0 0

14,878 60 50 10 102,850

(a) (b) (c)

0.4% (b)/(a)

83.3% (c)/(b)

計

未収金発生率

未収金回収率

30

資料③ 管理に係る経費の収支状況

（単位：円）

委託料 自己財源 合計

事業費支出 報酬 1,200,000 0 1,200,000 0 1,200,000 1,200,000 0

賃金 54,786,000 0 54,786,000 △ 6,000 54,780,000 53,964,028 815,972

福利厚生費 200,000 0 200,000 6,000 206,000 205,885 115

諸謝金 83,055,000 0 83,055,000 0 83,055,000 81,139,164 1,915,836

旅費交通費 13,000 0 13,000 △ 7,000 6,000 0 6,000

通信運搬費 612,000 0 612,000 291,000 903,000 902,076 924

消耗品費 2,140,000 0 2,140,000 0 2,140,000 1,938,785 201,215

修繕料 574,000 0 574,000 0 574,000 368,742 205,258

印刷製本費 921,000 0 921,000 0 921,000 870,640 50,360

会議費 92,000 0 92,000 0 92,000 42,203 49,797

医薬材料費 9,000,000 0 9,000,000 0 9,000,000 7,007,684 1,992,316

燃料費 16,000 0 16,000 0 16,000 16,000 0

賃借料 6,397,000 0 6,397,000 △ 1,303,000 5,094,000 3,428,704 1,665,296

保険料 1,239,000 0 1,239,000 0 1,239,000 1,125,880 113,120

委託料 102,033,000 0 102,033,000 982,000 103,015,000 103,014,769 231

負担金 372,000 0 372,000 0 372,000 187,000 185,000

手数料 2,007,000 0 2,007,000 37,000 2,044,000 2,043,397 603

租税公課 13,843,000 0 13,843,000 0 13,843,000 13,659,690 183,310

支払利息 221,000 0 221,000 0 221,000 220,992 8

リース債務返済 1,381,000 0 1,381,000 0 1,381,000 1,376,268 4,732

事業費計 280,102,000 0 280,102,000 0 0 280,102,000 272,711,907 7,390,093

職員費支出 給料 24,637,000 24,637,000 0 24,637,000 24,123,679 513,321

諸手当 20,373,000 2,042,000 22,415,000 0 22,415,000 21,238,300 1,176,700

福利厚生費 8,041,000 1,323,000 9,364,000 0 9,364,000 8,357,151 1,006,849

租税公課 5,616,000 328,000 5,944,000 0 5,944,000 5,261,400 682,600

職員費計 58,667,000 3,693,000 62,360,000 0 0 62,360,000 58,980,530 3,379,470

特定資産取得支出 退職給付引当資産取得支出 2,433,000 2,433,000 0 2,433,000 2,295,448 137,552

租税公課 0 0 0 0 0

諸経費 0 0 0 0 0

役員費支出 報酬 1,036,000 0 1,036,000 0 1,036,000 1,034,960 1,040

諸手当 304,000 0 304,000 0 304,000 197,340 106,660

福利厚生費 175,000 0 175,000 0 175,000 129,534 45,466

租税公課 151,000 0 151,000 0 151,000 135,850 15,150

役員費計 1,666,000 0 1,666,000 0 0 1,666,000 1,497,684 168,316

342,868,000 3,693,000 346,561,000 0 0 346,561,000 335,485,569 11,075,431合     計

令和6年3月31日

科目

当初予算額

補正額 流用額 予算現額 執行額 予算残額